IN AEPIST. FAM.

EX EPISTOLA VI. LIB. II.

IN suffragiis studia] dictionem, studia, sustulimus. supra enim dixit, studium: e qua uoce sequentes genitiui reguntur.

EX EPISTOLA VIII.

PRIMUM tibi,] subiungendum uidetur, deinde, sed omittitur et hic, & alibi. ueruntamen, quod expectatur in sententia, non omittitur. sequitur enim infra, Tum uero. ut prior gratulatio fuerit, secunda gratiarum actio.

EX EPISTOLA IX.

DE TE, quia, quod sperabam; de Hillo, (balbus enim sum) quod non putaram] in epistola, quae tertia est octauae libri, Coelius de Hirro competitore loquens, ita scripserat: Spero te celeriter auditurum et de nobis, quod sperasti; & de illo, quod uix sperare ausus est. Itaque Cicero respondens, iisdem fere uerbis eadem repetit: et quia Coelius scripserat, De nobis, quod sperasti; de illo, quod uix sperare ausus es; rescribit; De te, quia, quod sperabam; de Hillo, (balbus enim sum) quod non putaram. facete autem, cum repeteret uocem illam Coelii, Illo, adspirationem reddidit, et subiunxit (balbus enim sum) Hirrum significans: cuius nomen propter balbuciem exprimi a se non posse, fingit. in sequentibus autem cum litteram, expedite proferat, Sed balbi, inquit, non sumus. Diuisus aquarum diuortiis] plerosque latet huius loci sensus. &

uidi doctos alioqui viros, qui sic interpretarentur: fuisse fluium, qui montem Amanum interfluens diuideret, & Ciceroni, ac Bibulo communem faceret: cum dixerit Cicero, non, diuisus fluius, aut, diuisus aquis, sed, diuisus aquarum diuortijs. quam illi uocem parum diligenter attenderant. Diuortium autem aquarum ita fit, cadunt in montem aquae pluuiae. is mons cum sit procliuus, utrinque defluant, & decurrant, necesse est. ita fit, ut diuidantur, & earum quasi diuortium fiat. itaque dixit de oratore libro I. Vt ex Apennino fluium, sic ex communi sapientium iugo sunt doctrinarum facta diuortia. ad Atticum autem idem scribit, quod ad Coelium, inquit enim lib. V. Ad Amanum contendi, qui Syriam a Cilicia aquarum diuortio diuidit. Linius etiam libro XXXVIII. ubi loquitur de Cn. Manlio, Prope, inquit, ipsis iugis ad aquarum diuortia castra posuisse: id est, ad eum locum, unde aquae, duas in partes diuisae, incipiunt defluere. a quo igitur loco ex Amano monte Ciliciam uersus aquae delabebantur, ad eum usque locum Cilicia pertinebat. et ex altera montis parte, eadem Syriam, quam Bibulus regebat, erat ratio. terminum enim habebat eum locum, unde in eam ex Amano defluere aquae incipiebant.

EX EPISTOLA XII.

QVINQVATRVS] dictum opinor nominandi potius, quam, ut alij crediderunt, generandi

uerandi casu . nam hanc uocem tantum multitu-
 dinis numero memini me legisse . forte etiam legi
 possit , quinquatribus : ut intelligatur dies , quo
 gestae sunt res , non quo allatae : dum inferat , ci-
 teriora nondum audiebamus . nā in libro scripto,
 quem habet uir doctissimus , Hieronymus Ferra-
 rius , Corrigiensis , legitur , quinquat . ut etiam
 pro gladiatoribus , gladiat . uetustis in libris quan-
 doque scriptum uideas .

EX EPISTOLA . XV .

EXEMPLO] antea , exemplum . nos ex
 uetustis libris , exemplo , olim correximus . &
 impressimus . Pontinius] nam is quidem su-
 periore honore usus erat : fuerat enim praetor Ci-
 cerone cos . itaque dixit ad Atticum epist . II . lib .
 VI . Fratrem solum habeo praetorium : Ponti-
 nius enim iam a me discesserat . De Matrino]
 locus obscurus , cuiusmodi in ipsius Ciceronis scri-
 ptis alij quoque sunt , quare etsi sensum non per-
 cipio , tamen ueterem lectionem libenter conser-
 uo . omnino & libri sunt , in quibus legitur , De
 matrimonio : sed uetustiores habent , De Matri-
 nio . quae uox quid sibi uellet , cum minus con-
 staret : fuisse opinor , qui , Matrino , delerint ,
 & , matrimonio , ex ingenio reposuerint . for-
 te autem , cum ad Coelium aedilem scribat , de
 Matrino scriba aedilicio , cuius meminit in ora-
 tione pro Cluentio , quippiam significauit : sed ni-
 hil affirmamus .

S C H O L I A

EX EPISTOLA XVI.

NON enim te caelauī sermonem, sed non ne tum prouidisti] sic antea. postea alij aliter emendarunt. nos, cum in uetere libro scriptum uideremus, non enim te caelauī, sed nomen tuum prouidisti: coniecturam secuti correximus: non enim te caelauī. sed non ne tuum prouidisti, &c. Fortasse uaticinor] non est hic uaticinor pro diuino, sed pro ariolor, & quasi deliro, ut etiam in oratione pro Sextio, Vaticinari eos, atque insanire dicebat.

EX EPISTOLA XVII.

DRACHMIS] Graeci scriptores drachmam usurpant pro denario Romano, subtilioris computationis molestiam uitantes. uere autem drachma denario non respondet, sed superatur septima parte: quod e Celso, & Plinio colligitur. Denarium autem intelligo eum, qui postremis reip. temporibus in usu fuit, pondere unius drachmae, & septimae partis, ut essent septem in uncia, & singuli aestimarentur quattuor sestertijs, id est assibus duodecim. Drachma uero nō eadem fuit Atticis, Babylonijs, Aeginetis. Atticis enim pro sex obolis fuit, Babylonijs pro septem, Aeginetis pro decem. CCCIOOO] centum milibus. haec porro summa duodecim scutorum millia nostratis pecuniae conficiet: quae Sallustius mutua petierat.

VETERES numerorum notas uariarunt.
pri-

primam quinto loco, deinde decimo, mox quinquagesimo, tum centesimo, eodem in reliquis ordine conseruato, mutato numeri signo quoties numerus a quinario ad duplum, & a duplo rursus ad quinarium peruenisset.

Prima nota fuit I, unus, usque ad quattuor iterata.

Secunda nota, V, quinque, in quinario primum numero uariata.

Tertia, X, decem, in duplo quinario, ut iam dixi, mutationem recipiens.

Quarta, L, quinquaginta, aucto post tertiam notam, id est post, X, in quincuplum numero.

Quinta, C, centum, duplicato quinquagenario.

Sexta, D, quingenta, & hic quincupli ratione seruata.

Septima, C D, mille, habita dupli ratione.

Octaua mutatio fuit, cum ad quinque millia peruenissent. nam, ne toties iterarent C D, his notis usi sunt, I D D, quinque millia.

Nona mutatio a quincuplo in duplum recepit has notas, C C I D D, decem millia.

Decima, a duplo in quincuplum, I D D D, quinquaginta millia,

Undecima, & ultima, a quincuplo in duplum, C C C I D D D, centum millia.

Nec ultra notarum mutatio progressa est. ita sunt omnino undecim uariae, deinceps a nobis demonstratae, tamen iterandae.

I, unus:

SCHOLIA

I, unus:
 V, quinque:
 X, decem:
 L, quinquaginta:
 C, centum:
 IC, quingenta:
 CIO, mille:
 ICIC, quinque millia:
 CCIC, decem millia:
 ICICIC, quinquaginta millia:
 CCCIC, centum millia.

Quam cogitationem legentibus non in iucundam fore, sum arbitratus.

Hoc etiam adiungam, a prima nota I, ceteras omnes fluxisse. nam, V, duae primae notae sunt, infima parte coniunctae. Item, X, est quinary numeri nota publicata, cum duae, V, in acuto angulo coniungantur. At, L, quid est, nisi prima illa nota, I, recta & altera prostrata, simul iunctae? quo si addideris in summa parte aliam primam notam, item prostratam, fiet centum. non enim priscis temporibus, pro centum, scribebant, C, quod ad aetatem nostram permansit: sed, [, quae erant tres primae notae consociatae, una recta, duae prostratae, cum recta coniunctae, una in superiore parte, altera in inferiore. Quingenta uero fecerunt, addita ad tres notas, quas proxime nominavi, quarta recta, cum duabus pro-

IN EPIST. FAM.

prostratis coniuncta, hoc modo []. qua figura duplicata, fecerunt mille, hoc modo, []. unde postea, librariorum arbitrio, uariae notae, quae, mille, significarent, factae sunt, quarum non nullas ostendemus. nam ex [], fieri coeptum est, ∞, & ω, & CIO, & CIO unde M deriuatum, quo pro mille hodie utimur: cum olim nota fuerit, non littera.

EX EPISTOLA I. LIB. III.

QVONIAM tu ita uis] tibi placet officijs coli amicitiam nostram: quod, si tibi non placeret, facerem inuita Minerva. qui si efficies, ut idem tuis quoque propinquis placet, (tacite Appium hortatur, ut reliquos Clodios, ob ueteres cum P. Clodio inimicitias insensos, nisi reconciliet) eandemq. Mineruam, quam abs te non inuitam habeo, ab ipsis accipiam: ego plane hoc non Mineruae magis, quam tibi referam acceptum, & iure eam non tam Pallada, uocatur, quam Appiada, de tuo nomine, nuncupabo. Iocum autem Cicero quaesuit in nominibus similiter desinentibus. ideo, quam mineruam, dixerat, Pallada postea, cum Appiada uellet subiungere, appellauit.

EX EPISTOLA III.

PRO nostra constantissima uoluntate erga te] non uideo, cur mutari debuerit. Cicero enim id agit, ut ostendat, etsi Appij consuetudine, propter inimicitias P. Clodij, non sit
usus,

usus, numquam tamen ei se fuisse inimicum, neque suam in illum pristinam uoluntatem umquam fuisse immutatam. epistola etiam huius libri IX. Conscientia, inquit, meae constantis erga te uoluntatis. Praeterea meam sententiam confirmat liber scriptus.

[C. Pontinium legatum] Ciceronis Ciliciae proconsulis quaestores fuere L. Messinius, C. Coelius: legati Q. Cicero, eius frater, C. Pontinius, M. Anneius, L. Tullius. tribunus mil. Q. Fufidius: praefectus euocatorum Antonius: praefectus fabrum Q. Lepta: scriba M. Tullius: accensus Pausanias; interpres M. Marcilius. de quaestoribus, legitur in his epistolis lib. I I. lib. X I I I. lib. X V I. de legatis lib. X V. de tribuno mil. lib. X I I I. ep. I 2. de praefecto euocatorum lib. I I I. de praefecto fabrum lib. I I I. de scriba lib. V. & ad Atticum. de accenso lib. I I I. de interprete lib. X I I I.

EX EPISTOLA VIII.

[C V M ad urbem esses] antea, isse nos, esses, ex libris scriptis, & ex alijs ipsius Ciceronis locis. inquit enim, ad eundem Appium scribens, Ad urbem te otiosissimum esse arbitrabar. & ad Atticum lib. V I I I. Trebatius quidem scripsit, se ab illo I X. Kal. Feb. rogatum esse, ut scriberet ad me, ut essem ad urbem. & alibi dicebatur autem de ijs, qui cum potestate prouinciali reuersi, aut in prouinciam profecti non dum essent. Pedianus. Laedi se putat] quod

quod ex meis institutis non eos fructus capiat, quos capere solitus erat ex tuis. Huc spectat id, quod sequitur, Liberalitas tua: & illud paullo post, Non debent mirari homines, me esse acerbum sibi, ut sim dulcis mihi.

EX EPISTOLA X.

SI clam, magis aperte inimicus esse?] cum antea legeretur, sic iam magis aperte inimicus essem: Petrus Danesius Parrisiensis, uir doctrinae singularis, cuius ego iudicium, ut debeo, pluriui facio, animaduertit, corruptum esse locum, & sententiam secutus, nihil adiuantibus uetustis libris, ex ingenio felicissime correxit. Ad me adire quosdam memini, nimirum ex Epicteto, qui dicerent.] licet alij credant, quod cuique lubet. ego tres illas dictiones, nimirum ex Epicteto, Ciceronis esse non existimo, neque adhuc in uetustis libris inueni, quamquam & multos, & uetustissimos inspexerim. Quae a me perfecta, quaeq. instituta sint, cognosce] alij, quae a me profecta placet, perfecta, consentientibus antiquis libris: ut hoc dicat, exponere se uelle non solum quae pro Appio iam perfecit, sed etiam quae instituerit: exposuit autem, opinor, in cōmentario, quem litteris adscriptum mittebat.

EX EPISTOLA XII.

ANTE diem III. non. Sext.] perinde est, ac si dixisset, III. non. Sext. id ex libri

XVI, epistola V. ad Tironem intelligi facile potest. ante diem III. non. ueteres dicebant, id est, die tertio ante nonas. nam cum dicitur, III. non. concisa locutio est: quae integra esset, si diceres, III. die ante nonas. qua non admodum utebantur antiqui, sed eius loco, ante diem III. nonas

EX EPISTOLA IX. LIB. IV.

CONIVNCTVM esse periculum suo cer-neret] alij hanc lectionem uidentur suspectam habuisse. nos eam in uetusto libro Ioannis Scalae, & in alijs antiquis inuenimus.

EX EPISTOLA XIII.

CERTA res nulla] scripsimus, ulla, ut in antiquioribus libris legitur. locutionem esse usitatam intelliget, qui uiderit ea, quae diximus in illum epistolae penultima lib. I. locum, Non modo praemijs. Ut te horter, & obsecrem] nihil muto. sic. n. in octo uetustissimis exemplaribus scriptum esse uideo, aliorum tamen lectionem non improbo: etsi eam in libris scriptis ipse quidem non dum inueni.

EX EPISTOLA IX.

CVM Vardacis] antea, Vardacis, legabatur. nos in libris uetustis lectionem, quam impressimus, inuenimus. neque de ea dubitandum quidquam censuimus, cum a Plinio Vardaeos inter Dalmatiae populos, in qua Vatinus bellum gerebat, numeratos uideremus. Actione expostulant.] ea forma dictum est, qua actione repetero

petere. omnino antiqui libri habent, *Actiones* ex-
postulant. sed mihi quidem magis probatur, *A-*
ctione ex postulant; aut, *Actiones* postulant.

EX EPISTOLA XII.

IGNOTIS nota faciebant) *Ignotis*, pro-
iis, qui non nouerant, *actiue* posuit, ut etiam *Li-*
uius lib. III. *Notos* gratia eorum, turbam indi-
gnitas rei uirgini conciliat. & *Curtius*; *Ignoti*
iuuenta agebant. *Plautus* autē in *Pseudolo*: *No-*
ui: *notis* praedicat. *notis*, dixit, id est, iis, qui no-
uerant. itemq. *Cicero* in oratione pro *M. Coelio*,
& in *Verrem* libro VI.

EX EPISTOLA XIV.

QVAM a me discesseras) uetustos libros,
quibus ego nunc multis ad harū epistolarū emen-
dationem utor, ita, ut impressimus, habere omnes
uideo. itaque aliorum lectionem non sequor.

EX EPISTOLA XIX.

M. CICERO S. D. RVFO.) aut men-
dosus est huius, & sequentis epistolae titulus, &
pro *Ruso*, legendum, *Mescinio*: aut *Rufus* *Mesci-*
nio cognomen fuit. *Mescinius* quidem hic sit, ne-
cesse est: cuius fratrem fuisse *M. Mindium*, scribit
lib. XIII. epist. 26. quem epistola sequenti, ad eun-
dem hunc *Rufum* scribens, fratrem eius esse dicit.
Quare tu) ita in impressis: sed in antiquis,
Quae tu: aut, Quae tu: quo modo legitur in libro
Petri Bembi, Cardinalis omni laude cumulati, et
in lib. *Mediceae bibliothecae*. docti locū diligētius

considerent : ego, hoc notare, mei officij esse duxi.

EX EPISTOLA XX.

M. TULLIUS, scriba meus) hic est
 M. Tullius, cognomento Laurea, Ciceronis liber-
 tus, qui *Academiam uillam uersibus, quos recitat
 Plinius lib. xxxi. celebravit. Meo seruo scri-
 ba,*) tollenda uidetur dictio, Seruo, ut glossema ab
 imperito additum, qui putauit scribam Ciceronis
 esse seruum. cum libertus esset. quod perspicuum est,
 cum M. Tullius appelletur. Legatum meum,
 praefactumq. Q. Leptam) induxi has duas
 dictiones, Q. Leptam primum, quod in antiquo li-
 bro non sunt: deinde, quod Ciceronem, si praefecti
 nomen ponere uoluisset, legati fuisse omis-
 surum, uerisimile non est. postremo cur nomē ponat, cum
 ad Mescinium quaestorem suum scribat, qui &
 praefectum, & alios, qui cum Cicerone in Cilicia
 fuissent, optime nouerat? In pecunia exacta
 ita efferre) ex uarietate duorum exemplarium
 haec lectio sumpta est: cuius hic est sensus. Prouin-
 ciae rationes Cicero retulerat. id eius quaestor Ru-
 fus, se absente, fieri noluerat: pecuniae enim nescio
 quid a se prouincia exactum in libro rationum
 scribi cupiebat, existimans, nisi id cum reliquis Ci-
 ceronis rationibus referretur, eius rei potestatem
 se deinceps nō habiturum. quod ei fuisset inuidiae,
 quasi publicam pecuniā uoluisset auertere. itaque
 commotus est. Cicero autem non esse ait, cur irā-
 scatur: nam licet ipse rationes iā retulerit, Rufo
 tamen

tamen facultatem non adimi de pecunia referendi, quam exegisset. in pecunia, inquit, a te exacta non aequum fuit, ex eo, quod ego meas rationes retulerim, ut ita te efferres, itaq. mecum insolenter, & iracunde ageres. neque enim, cur id facias, causa ulla est: nisi quid me fallit: sunt enim alij peritiores. Delatos esse) magistratus e provincia reuersi, post relatas rationes, eorum nomina ad aerarium deferrebant, quorum opera reip. uideretur utilis fuisse. deferrebant autem ex ijs, quos secum adduxerant. in quo erat ambitio quaedam: nam ostendere uolebant, cohortem apud se fuisse hominum lectissimorum, qui beneficia in remp. contulissent. ideoq. dicebatur, deferre in beneficijs; quod is, qui deferrebat, quasi beneficium aliquod deferre uidebatur. hinc illud in oratione pro Archia. In beneficijs ad aerarium delatus est a L. Lucullo praetore, & consule. Et pro Balbo: In praetura, in consulatu praefectum fabrum detulit. Quod autem infert, Molestè tuli non illa beneficia tuae potius ambitioni reseruata esse, quàm meae: ideo dicit quia Rufus deferre & ipse uoluisset. ex quo apparet, deferendi ius & quaestores habuisse. quod etiã declaratur membro proxime sequenti, De centurionibus res est in integro. quasi dicat, poteris deferre, si uoles. nam delati a me nō sunt; quoniam hos quidē triginta diebus deferre lex nō cogebat. Honor tamen aliquanto maior erat, deferri a proconsule, uel praetore, quam a quaestore. Ex pro

S C H O L I A

uincia decessimus) uetusti libri omnes, de
cessimus, habent. nos, una littera i in e commu-
tata, decessimus, scripsimus. ante, decessissimus,
legebatur.

E X E P I S T O L A V L T I M A .

E T E N I M cum esset) alij, ut enim: quam
lectionem nos non admodum probamus: particu-
lae enim, ut, quae respondeat, uox non erit. ex li-
bro igitur scripto Bernadini Maffei, etenim, re-
posuimus.

E X E P I S T O L A V . L I B . V I .

Q V A R E ad eam spem &c.) inconsequens
& obscura locutio: ex quo uereor, ne corrupte to-
tus hic locus legatur. ac fieri tamen potest, ut ita
scripserit Cicero, & inciderit in uitium, quod Grae-
ci σολοικωφανές appellant. cuius generis nonnulla
cum in reliquis eius scriptis, tum in libris maxi-
me contra Verrem deprehenduntur: quae Pedia-
nus notauit.

E X E P I S T O L A V I I .

M V L T A deos uenerati) nihil est immu-
tandum, ut alij crediderunt. nam etiam alibi nomen
pro aduerbio positum est, ut, cum dicitur, Multa
peccas, & Multa egeo. Cicero de natura deorum
III. & pro Murena. Topicorum autem initio,
Cum, inquit, mihi, meiq. multa saepe cauisses. Gel-
lius lib. X III. cap. XX III. Elatum) antea,
Latum: nos, Elatum, meliore, ut opinamur, sensu,
nostram autem lectionem accepimus ex uetere li-
bro

IN EPIST. FAM.

bro Bernardini Maffei.

EX EPISTOLA X.

RECUPERES) antea, Receptis: nos, Re-
cuperes, aliquot iam annis emendauimus, & im-
pressimus. liber uetus habet, Reciperes. & in
alijs etiam exemplaribus, i, litteram, pro, u, sae-
pissime reperias.

EX EPISTOLA XIIX.

SIMVL accipi) uetustorū librorum haec
est lectio: & est Simul, pro Simul ac. cuius uocis
ex ijs, qui soluta oratione scripserunt, exempla
non afferam: (nam si quis erit, qui locum ubique
deprauatum esse contendat, & pro Simul, uel Si-
mul ac, uel Simul atque, legendum dicat: quibus
argumentis contra pugnabimus?) sed e poetis; in
quibus eam uocem in aliā mutari carminis ratio
non patitur. dixit igitur Virgilius lib. Georg. IV.
Taygete simul os terris ostendit honestum Pleias.
& Lucretius lib. I. Cui simul insula uirgineos cir-
cumdata comptus, Ex utraque pari malarum par-
te profusa est. & Horat. ep. x. lib. I. Viuo, & re-
gno, simul ista reliqui. Catullus non semel. Qui-
bus in locis, Sumul, dictum esse pro, Simul ac, licet
animaduertere. quā loquendi consuetudinem qui
non agnouerunt, temere locum immutarunt. quod
alijs quoque locis commissum uideo.

EX EPISTOLA XX.

MVNERVM regionum) aliquot iam an-
nis ita impressimus, cū ex antiquissimis exempla

VV 3 ribus

ribus hæc lectio sumpta esset. in quibusdam tamen libris, *Regiorum*: cuius uocis quæ possit esse sententia, non intelligo. de muneribus autem regionum, idest, de ludis regionatim urbe tota edendis, *Suet. in Cæsare*. In quo sit spes) non uideo, cur quidquam mutari debeat; cum & ita legatur in libris uetustissimis, & sensus meo iudicio sit aptissime commodus. nam, cum dixisset, *Quod eo labore assequi uis, nullo modo assequere; intulit, Aliquid uidebimus, in quo sit spes, idest, quod nos affecuturos sperare possimus. deinde illud: Aliter quidem, &c.*

EX EPISTOLA I. LIB. VII.

P. METIVS) hic est P. Metius, cognomento *Tarpa*, qui ea, quæ in scena recitanda erant, prius iudicabat. eius meminit *Hor. in epist. de arte poetica, et satyra x. libri. l. Homini politico*) uetustos libros, in quibus ita legitur, ego habeo duos, totidem *Sigonius*, habet & *Vbalminus Bandinellus*, *Ioannes Scala*, *Hironymus Ferrarius*, *Bernardinus Maffeus*, *Paulus Botus*, alij, quos nõ necesse est commemorare. itaque nihil muto. quibusdam tamẽ placuit reponere, *Polito*. Fructum ullum laboris exspecto) ueteres omnes libri pro, exspecto, habent, ex his peto. alij legunt, ex his exspecto. mihi nostra lectio magis probatur, ut quæ a ueteri scriptura minus recedat. nam & exspecto, & exscribo, & exsupero, & alia huiusmodi cũ s littera ueteres scribebant, ut ex anti-

quis

IN EPIST. FAM.

quis monumentis licet cognoscere. uide *Quintil.*
lib. 1.

EX EPISTOLA II.

DE Bursa) hic est T. Plancus Bursa, frater
L. Planci, ad quem sunt epistolae lib. x. accusa-
tus est de ui, & condemnatus: a Cicerone; cui an-
tea tribunus pl. in caussa Milonis aduersatus fue-
rat, & in concionibus magnam inuidiam concita-
tarat. postea rerum potitus Caesar eum, & om-
nes lege Pompeia damnatos restituit. Dio, Pe-
dianus, & alij.

EX EPISTOLA III.

OPTAREM, multae causae) sic an-
tea. nos ex libris antiquis uocem, causae, sustuli-
mus, ut purior, & elegantior sit lectio. Me uo-
luisse etiã reliquis omnibus; post quam non
potuerim, mihi ipsi finem fecisse belli) hic
locus antea in omnibus impressis perperam distin-
ctus sensum peruertebat.

EX EPISTOLA V.

M. FVRIVM) uarie legitur in libris scri-
ptius, M. Infinium, Mirifium, Idfium, M. Li-
fium. ut difficilis ad deligendam, aut inueniendam
ueritatem coniectura sit. alij, M. Orfium, impres-
serunt, arbitrati eum esse, de quo in epist. xi.
lib. ii. ad Q. fratrem. quod mihi secus uidetur.
ex hac enim epistola, qua Trebatium cõmendat,
eum ante Trebatium iuisse ad Caesarem, manife-
stum est. cum autem ad Q. fratrem scribit, dicit se

VV 4 eas

eas litteras M. Orfio dedisse, cum iam Trebatius in exercitu Caesaris esset: quod in iisdem litteris postea significat, cum inquit, Trebatium ut ualde ames, uehementer te rogo. Hunc Lepta delegam.) ita uideo scriptum esse in quattuor antiquis libris. locus perspicue mendosus: nec mihi ipse assentior in uetere coniectura: infirmo enim nititur argumento. nec mirum est, non probari aliquid iam senescenti, quod scripserim adolescens. Quod familiam ducit) quod caput est, quod in eo summum est: ut referatur non ad Trebatium, sed ad id, quod dicit, In iure civili singularis memoria, summa scientia. cum enim Trebatium a multis rebus laudasset; memoriã, et scientiam in iure civili ceterarum laudum, quibus Trebatius abundaret, quasi familiã dixit ducere; translatione sumpta a rectoribus familiarum, quos domestici omnes ueluti duces sequuntur. Phil. v. Putidiusculi) paullo, quam satis est, diligentiores. excusat enim se, quod in Trebatio comendando plura uerba consumpserit, quam Caesaris humanitas patiatur. putidum autem appellat Cicero, in quo nimia diligentia reprehendi possit, ut de Oratore lib. iiii. Nolo exprimi litteras putidius, nolo obscurari diligentius. & de Off. lib. i. Litterae neque expressae, neque oppressae; ne aut obscurum esset, aut nimis putidum. Legitur in nonnullis uetustis libris, blandiusculi; sed in antiquioribus, quos secuti sumus, putidiusculi. Didicisse) hoc dicit, quia Treba-

IN EPIST. FAM.

tius Cornelij auditor fuerat in iure civili. Digest.
lib. I. Titulo II.

EX EPISTOLA IX.

PROPTER eius occupationes nihil sum
aufus scribere) in duobus uetustissimis libris nõ
est uox illa, Occupationes ; sed eius loco spatij ali-
quantum est relictum. ex quo credimus, a recenti-
oribus, quorum inscientia deprauati leguntur
ueterum scriptorum libri, uocem, Occupationes,
esse repositam. nos, quid ea dictio, quam in exscri-
bendo librarius omisit, significare potuerit, asse-
qui coniectura nõ possumus. graecam quidem de-
esse crediderim. id enim uerisimilius est, quam la-
tinam: ut etiam alibi cognoscitur in ipsius Cicero-
nis scriptis, ubi graecum desideratur ex librario-
rum inscitia; qui cum id legere non possent, omit-
tebant, relicto spatio, ut ab alijs aliquando repo-
neretur. in V baldini libro apparet spatium fuisse.
quo in loco reposita est uox, Occupationes, non
eiusdem librarij manu. Cum haec multis iam
annis scripsissem, incidi in tres minime recentes
libros, in membrana, et unum praeterea minime
recentem, scriptum tamen, in quibus uideo esse,
Occupationes. Luctum, autem, quod uerbum alijs
ex ingenio reposuerunt, in uetustis libris, cum
paene innumerabiles uiderim, nondum inueni.